
 

 

VI. ALINEACIÓN DE ESTRUCTURAS ORGANIZACIONALES 

En cumplimiento a las disposiciones establecidas en el artículo Cuarto Transitorio del Presupuesto 
de Egresos de la Federación 2016, se presenta la información, relativa al número de plazas 
canceladas en 2015 y durante el primer trimestre de 2016. 

ALINEACIÓN DE ESTRUCTURAS ORGANIZACIONALES 
PROPUESTA DE CANCELACIÓN DE PLAZAS 
2015-marzo de 2016 

Ramo 
Plazas 

canceladas 
2015 

Plazas en 
trámite para 
cancelación 

2016 1_/ 

Cancelación de 
plazas 

dictaminadas 
por la SHCP 

Ramos Administrativos 479  6,372  6,851  
02 Presidencia  70  70  
05 Relaciones Exteriores 14  79  93  
06 SHCP  1,149  1,149  
08 SAGARPA  458  458  
09 SCT  1,235  1,235  
10 Economía 6   6  
14 STPS  444  444  
16 SEMARNAT  1,829  1,829  
18 Energía 85  107  192  
20 SEDESOL 347  171  518  
21 Turismo 27  139  166  
27 Función Pública  308  308  
31 Tribunales Agrarios  18  18  
45 Comisión Reguladora de Energía  11  11  
47 Entidades no Sectorizadas  354  354  

1_/ Plazas que fueron dictaminadas en UPCP y que están en trámite de cancelación en la SFP. 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 

ALINEACIÓN DE ESTRUCTURAS ORGANIZACIONALES 
PROPUESTA DE CANCELACIÓN DE PLAZAS POR GRUPO 
JERÁRQUICO 
2015-marzo de 2016 

Nivel  
Plazas 

canceladas 
2015 

Plazas en 
trámite para 
cancelación 

2016 1_/ 

Cancelación de 
plazas 

dictaminadas 
por la SHCP 

Ramos Administrativos 479 6,372 6,851 
Mando 143 2,772 2,915 

Subsecretario  1 1 
Jefe de Unidad  2 2 
Director General 1 9 10 
Director General Adjunto 3 27 30 
Director de Área 14 316 330 
Subdirector de Área 32 1,051 1,083 
Jefe de Departamento 93 1,366 1,459 

Enlace y Operativo 336 3,600 3,936 
Enlace de Alto Nivel de Responsabilidad 28 636 664 
Enlace 92 972 1,064 
Operativo 216 1,992 2,208 

1_/ Plazas que fueron dictaminadas en UPCP y que están en trámite de cancelación en la SFP. 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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Primer Trimestre de 2016 
 
 

Informes sobre la Situación 
Económica, las Finanzas Públicas y 

la Deuda Pública 

En cumplimiento a las disposiciones establecidas en el artículo 22 del Presupuesto de Egresos de 
la Federación 2016, se presenta la información relativa a las plazas que fueron dictaminadas para 
recibir una compensación económica por la terminación de la relación laboral, durante el primer 
trimestre de 2016. 

ALINEACIÓN DE ESTRUCTURAS ORGANIZACIONALES 
PLAZAS DICTAMINADAS EN EL PROGRAMA DE SEPARACIÓN LABORAL 
2015-marzo de 2016 

Ramo 
Propuesta de 

cancelación de 
plazas 

Plazas 
dictaminadas 

para 
compensación 

2015 

 

2016 

Plazas en 
proceso de 

cancelación 1_/ 

Monto de la 
compensación 

(millones de 
pesos) 

Plazas en 
proceso de 

cancelación 1_/ 

Monto de la 
compensación 

(millones de 
pesos) 

Ramos Administrativos 6,851 5,760 2,580 774.5  3,180 722.0 
02 Presidencia 70 26 26 3.9    
05 Relaciones Exteriores 93 79 79 23.4    
06 SHCP 1,149 265 253 86.4  12 6.4 
08 SAGARPA 458 1,791 297 57.2  1,494 288.0 
09 SCT 1,235 1,091 95 40.8  996 234.8 
10 Economía 6 277 277 89.0    
14 STPS 444 411 150 43.4  261 82.0 
15 SEDATU  77    77 14.6 
16 SEMARNAT 1,829 952 803 315.6  149 41.3 
18 Energía 192        
20 SEDESOL 518 96 77 13.6  19 6.6 
21 Turismo 166 77 77 15.2    
27 Función Pública 308 76 69 15.6  7 4.0 
31 Tribunales Agrarios 18 165    165 44.2 
45 Comisión Reguladora de Energía 11        
47 Entidades no Sectorizadas 354 377 377 70.3      

1_/ Plazas dictaminadas para la compensación. 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 

ALINEACIÓN DE ESTRUCTURAS ORGANIZACIONALES 
PLAZAS DICTAMINADAS EN EL PROGRAMA DE SEPARACIÓN LABORAL POR TIPO DE INGRESO 
2015-marzo de 2016 

Ramo 

Plazas 
dictaminadas 

para 
compensación 

2015 

 

2016 
Fiscales  Propios Fiscales 

Plazas en 
proceso de 

cancelación1_/ 

Monto de la 
compensación 
(millones de 

pesos) 

Plazas en 
proceso de 

cancelación1_/ 

Monto de la 
compensación 

(millones de 
pesos) 

Plazas en 
proceso de 

cancelación1_/ 

Monto de la 
compensación 

(millones de 
pesos) 

Ramos Administrativos 5,760 2,442 720.0       138  54.5  3,180 722.0 
02 Presidencia 26 26 3.9       
05 Relaciones Exteriores 79 79 23.4       
06 SHCP 265 235 80.1          18  6.4  12 6.4 
08 SAGARPA 1,791 297 57.2     1,494 288.0 
09 SCT 1,091            95  40.8  996 234.8 
10 Economía 277 252 81.7          25  7.3    
14 STPS 411 150 43.4     261 82.0 
15 SEDATU 77       77 14.6 
16 SEMARNAT 952 803 315.6     149 41.3 
18 Energía 0         
20 SEDESOL 96 77 13.6     19 6.6 
21 Turismo 77 77 15.2       
27 Función Pública 76 69 15.6     7 4.0 
31 Tribunales Agrarios 165       165 44.2 
45 Comisión Reguladora 

de Energía 
0         

47 Entidades no 
Sectorizadas 

377 377 70.3           

1_/ Plazas dictaminadas para la compensación. 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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ALINEACIÓN DE ESTRUCTURAS ORGANIZACIONALES 
PLAZAS DICTAMINADAS EN EL PROGRAMA DE SEPARACIÓN LABORAL POR GRUPO 
JERÁRQUICO 
2015-marzo de 2016 

Nivel  

Plazas 
dictaminadas 

para 
compensación 

2015  2016 

Plazas en 
proceso de 

cancelación 1_/ 

Monto de la  
compensación 
(millones de 

pesos) 

Plazas en 
proceso de 

cancelación 1_/ 

Monto de la  
compensación 
(millones de 

pesos) 
Ramos Administrativos 5,760  2,580  774.5   3,180  722.0  

Mando 2,328  1,468  550.9   860  316.1  
Subsecretario       
Jefe de Unidad       
Director General 8  7  5.2   1  0.9  
Director General Adjunto 21  20  18.4   1  0.7  
Director de Área 242  194  101.5   48  30.1  
Subdirector de Área 924  616  261.5   308  141.4  
Jefe de Departamento 1,133  631  164.3   502  143.0  

Enlace y Operativo 3,432  1,112  223.6   2,320  405.8  
Enlace de Alto Nivel de Responsabilidad 678  239  55.5   439  99.3  
Enlace 890  164  14.1   726  100.1  
Operativo 1,864  709  154.0   1,155  206.5  

1_/ Plazas dictaminadas para la compensación. 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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